9  Branchenspezifische Rahmenbedingungen   24 Wesentliche Ereignisse seit Ende des 1. Quartals 2023

11 Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage  25 Ausblick 2023  41 Konzern-Anhang

 11  Umsatz  28 Tabellen Überleitungsrechnungen

  12  Ergebnis

 14  Überleitungsrechnung   62 Finanzkalender

 14  Investitionen

 15  Cashflow

16 Vermögens- und Kapitalstruktur

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

3

  1
. Q

u
ar

ta
l 2

02
3

  Q
ua

rt
al

sf
in

an
zb

er
ic

ht

F
re

se
n

iu
s

KONZERN-ZAHLEN AUF EINEN BLICK
Fresenius ist ein weltweit tätiger Gesundheitskonzern mit Produkten und Dienstleistungen
für die Dialyse, das Krankenhaus und die ambulante medizinische Versorgung von Patientinnen
und Patienten. Ein weiteres Arbeitsfeld ist die Trägerschaft von Krankenhäusern. Zudem
realisieren wir weltweit Projekte und erbringen Dienstleistungen für Krankenhäuser und andere
Gesundheitseinrichtungen.

UMSATZ UND ERGEBNIS

in Mio €  Q1 / 2023  Wachstum

Wachstum
währungs-

bereinigt

Umsatz  10.225  5 %  5 %
EBIT1   908  -9 %  -11 % / -10 %2
EBIT-Marge1   8,9 %
EBIT ohne FMC1  554  -7 %  -7 %
EBIT-Marge ohne FMC3   10,0 %
Konzernergebnis1,4   389  -16 %  -17 %

BILANZ

in Mio €   31. März 2023  31. Dez. 2022  Veränderung

Bilanzsumme   76.553  76.415  0 %
Eigenkapital5   32.173  32.218  0 %
Eigenkapitalquote5   42,0 %  42,2 %
Net debt / EBITDA1,6   3,79  3,65

RENTABILITÄT

   Q1 / 2023  Q1 / 2022

Cash Conversion Rate (CCR); LTM   1,1  1,0
Eigenkapitalrendite nach Steuern (ROE)1,4,7   8,1 %  8,5 %
Rendite des betriebsnotwendigen Vermögens (ROOA)1,7   5,5 %  5,7 %
Rendite des investierten Kapitals (ROIC)1,7   4,8 %  5,1 %

 1  Vor Sondereinflüssen, Q1 / 22 angepasst nach Neubewertung des Anteils an Humacyte
2  Gemäß Ausblick für das Geschäftsjahr 2023, ohne Provider Relief Fund (PRF) bei Fresenius Medical Care

3  Vor Sondereinflüssen

4  Ergebnis, das auf die Anteilseigner der Fresenius SE & Co. KGaA entfällt
5  Einschließlich nicht beherrschender Anteile
6  Netto-Finanzverbindlichkeiten und EBITDA jeweils auf Basis der zu aktuellen Währungsrelationen durchschnittlichen Jahreswechselkurse gerechnet; pro forma Akquisitionen / Desinvestitionen
7 2022: Gesamtjahresrentabilität Geschäftsjahr 2022

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

[…]

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

48

  1
. Q

u
ar

ta
l 2

02
3

  Q
ua

rt
al

sf
in

an
zb

er
ic

ht

F
re

se
n

iu
s

5. FORSCHUNGS- UND
ENTWICKLUNGSAUFWENDUNGEN
In den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen in

Höhe von 198 Mio € (1. Quartal 2022: 179 Mio €) waren

neben den Forschungs- und nicht aktivierungsfähigen Ent-

wicklungskosten auch planmäßige Abschreibungen auf akti-

vierte Entwicklungskosten in Höhe von 10 Mio € (1. Quartal

2022: 5 Mio €) enthalten. Die in den Forschungs- und Ent-

wicklungsaufwendungen enthaltenen Aufwendungen für

die Weiterentwicklung des Biopharma-Geschäfts betrugen im

1. Quartal 2023 42 Mio € (1. Quartal 2022: 34 Mio €).

6. STEUERN
Im 1. Quartal 2023 ergaben sich keine wesentlichen Ände-

rungen in Bezug auf die Steuerrückstellungen sowie die

für Zinsen und sonstige Zuschläge gebildeten Rückstel-

lungen. Zu weiteren Informationen wird auf den gemäß

§ 315e HGB nach IFRS aufgestellten Konzernabschluss

zum 31. Dezember 2022 verwiesen.

7. ERGEBNIS JE AKTIE
Das Ergebnis je Aktie mit und ohne Verwässerungseffekt

durch ausgegebene Aktienoptionen stellte sich wie folgt

dar:

   Q1 / 2023  Q1 / 2022

Zähler in Mio €
Konzernergebnis (Ergebnis,
das auf die Anteilseigner der
Fresenius SE & Co. KGaA entfällt)   346  413
abzüglich Effekt aus Anteilsver-
wässerung Fresenius Medical Care   ---  0
Ergebnis, das für alle Stammaktien
zur Verfügung steht   346  413
Nenner in Stück
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien   563.237.277  558.502.143
Potenziell verwässernde
Stammaktien   ---  ---
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien
bei voller Verwässerung   563.237.277  558.502.143

Ergebnis je Aktie in €   0,61  0,74
Ergebnis je Aktie
bei voller Verwässerung in €   0,61  0,74

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

49

  1
. Q

u
ar

ta
l 2

02
3

  Q
ua

rt
al

sf
in

an
zb

er
ic

ht

F
re

se
n

iu
s

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ

8. FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN UND SONSTIGE FORDERUNGEN
Zum 31. März 2023 bzw. 31. Dezember 2022 setzten sich die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen wie folgt zusammen:

   31. März 2023  31. Dezember 2022

in Mio €
davon mit

beeinträchtigter Bonität